Арбитражный суд Краснодарского края

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Краснодар                                  Дело № А32-9896/2019

04 февраля 2022 года                             91-УТ

Арбитражный суд Краснодарского края в составе судьи Непранова Г.Г., при ведении

протокола помощником судьи Иванниковой А.В., рассмотрев в судебном заседании

заявление Бардалян Андрея Милентьевича процессуальном правопреемстве в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) закрытого акционерного общества «Второе Краснодарское

Монтажное Управление Специализированное» г. Краснодар (ИНН 2308036363, ОГРН

1022301194123),

установил:

ООО ЧОП «Правопорядок» (далее - заявитель, кредитор) обратилось в Арбитражный

суд Краснодарского края с заявлением о признании ЗАО «КМУС-2» (далее - должник)

несостоятельным (банкротом). Постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного

суда от 24.08.2019 произведена процессуальная замена заявителя по делу о банкротстве ООО

ЧОП «Правопорядок» на ООО «Треал-Инвест», в отношении должника введена процедура

наблюдения. Временным управляющим утверждена Павлова Анастасия Игоревна. Согласно

сведениям, размещенным на официальном источнике (издательский дом – «КоммерсантЪ»),

сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства (наблюдение)

опубликовано 31.08.2019.

27.08.2021 от Бардалян Андрея Милентьевича в Арбитражный суд Краснодарского края

поступило заявление о процессуальном правопреемстве и замене кредитора ООО «СФЕРА»

в реестре требований кредитора должника на сумму требований в размере 2 222 798,57 руб.

Лица, участвующие в деле, считаются извещенными о месте и времени проведения

судебного заседания.

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 21.11.2019 по настоящему

делу требования ООО «СФЕРА» в размере 2 216 798,57 руб. неосновательного обогащения

включены в третью очередь реестра требований кредиторов должника.

Из материалов дела следует, что на основании договора купли - продажи имущества

29.07.2021, заключенного между Бардалян А.М. и ООО «СФЕРА», право требования

дебиторской задолженности к ЗАО «КМУС-2» в размере 2 222 798,57 руб. перешло к

заявителю.

 Изучив материалы дела, проанализировав и оценив представленные по делу

доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд пришёл к выводу о возможности

удовлетворения заявленного требования в части  по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и частью 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В силу части 1 статьи 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном судебным

актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация юридического лица, уступка

2

требования, перевод долга, смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в

обязательствах) арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и

указывает на это в судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного

процесса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации

право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть

передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на

основании закона.

Суд, руководствуясь частью 1 статьи 48 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, а также учитывая представленные доказательства перехода права

требования, пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявления и

осуществления процессуальной замены кредитора на правопреемника в реестре требований

кредиторов должника на сумму 2 216 798,57 руб.

В остальной части заявления следует отказать, поскольку требование первоначального

кредитора ООО «СФЕРА» включены в реестр требований кредиторов в указанном размере,

при этом в силу статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не

предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к

новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту

перехода права.

В силу статьи 16 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» изменения в реестр требований кредиторов вносятся арбитражным

управляющим на основании судебного акта арбитражного суда.

Руководствуясь Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»

№ 127-ФЗ, статьями 48, 184-187, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Произвести замену кредитора ООО «СФЕРА» в реестре требований

кредиторов ЗАО «КМУС-2»  на правопреемника Бардалян Андрея Милентьевича в размере

требований на сумму 2 216 798,57 руб.

Отказать в удовлетворении остальной части заявления.

Определение может быть обжаловано в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд

в течение десяти дней со дня его вынесения через Арбитражный суд Краснодарского края.

Судья                                                                                                                        Г.Г. Непранов